



# MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 676978/ 17.01.2022

## RĂSPUNS CONSOLIDAT NR. 3

la solicitările de clarificări primite din partea unor operatori economici cu privire la documentația de atribuire a contractului de servicii ce are ca obiect „*Servicii de găzduire în cloud PaaS - containere docker gestionate de Kubernetes*”

2022\_A1\_029

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

### Întrebarea nr.1

*„Câte noduri exacte de worker doriți? Între 5 și 10 noduri este mare diferență de preț. Din aceasta cauza dorim să știm numărul exact de noduri pentru a oferi o ofertă corectă de preț.”*

### Răspuns la întrebarea nr.1

Necesitatea autorității contractante este ca resursele pentru fiecare nod să poată fi alocate dinamic. De exemplu în anumite scenarii testate putem avea 8 noduri cu 2 vCPU și 8Gb RAM (total 16 vCPU și 64Gb RAM), în altele 5 noduri cu 4vCPU și 20 Gb RAM (în total 20 vCPU și 100 Gb RAM).

### Întrebarea nr.2

*„Capacitatea tehnica cerută de 32 de vCpu, 128 gb ram, 1 tb SSD este pentru fiecare nod sau pentru toate nodurile?”*

### Răspuns la întrebarea nr.2

Autoritatea contractantă clarifică faptul că capacitatea tehnica cerută de 32 de vCpu, 128 gb ram, 1tb SSD, este pentru toate nodurile.

Având în vedere cele clarificate prin prezentul răspuns consolidat, se prelungește termenul de depunere a ofertelor până la data de 19.01.2022.

Cu stimă,  
Director general adjunct,  
Simion ILIE